



REFERAT

for mødet den 18.04.2024, kl. 17:30 i Borgerrepræsentationens mødesal

26. Medlemsforslag om indførelse af solsikkeprogrammet (2024-0126427)

2



26. Medlemsforslag om indførelse af solsikkeprogrammet (2024-0126427)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger alle forvaltninger at vende tilbage med en sag til politisk behandling, der afdækker, hvordan solsikkeprogrammet kan implementeres i forvaltningerne
2. at Borgerrepræsentationen pålægger fagforvaltningerne at udarbejde et budgetnotat til sagen, som tydeliggør eventuelle udgifter forbundet med implementering af solsikkeprogrammet.

(Stillet af Enhedslisten, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Venstre, Alternativet, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance)

Motivering

Forslagsstillernes ønske med dette forslag er, at kommunens medarbejdere, som dagligt servicerer og møder borgerne i det offentlige rum, igennem Solsikkeprogrammet får kendskab til og viden om, hvad det betyder, når en borger bærer en solsikkesnor.

Solsikkeprogrammet og Solsikkeprodukterne er del af Hidden Disabilities Sunflower Scheme Limited i Storbritannien. Solsikkeprogrammet har fokus på ikke-synlige handicap som fx ordblindhed, psykiske sygdomme, autisme, ADHD, hjerneskade mv.

Københavns Kommune har allerede gode erfaringer med Solsikkeprogrammet. Tilbage i februar 2023 begyndte Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen en forsøgsordning med det internationale solsikkeprogram på jobcentrene, hvor solsikkesnore hovedsageligt bliver brugt i nye situationer fx ved ny sagsbehandler, i offentlig transport eller i sårbare livsperioder. Således kan borgere, i højere grad blive mødt med en hjælpende hånd, forståelse og tålmodighed i stedet for usikkerheder og misforståelser. Også Socialforvaltningen har gode erfaringer med brug af solsikkesnoren. Borgercenter Handicap har siden foråret 2023 udleveret solsikkesnoren til borgere, både i Familiehuset, Huset for tidlige forebyggende indsatser, receptionen i Borgercenter Handicap mv. Interessen fra borgerne er høj, og der er ad flere omgange genbestilt snore for at kunne fortsætte udleveringen af dem. På den baggrund er forslagsstillers ønske, at snoren skal implementeres i de tilbud og anledninger, hvor det giver mening.

Tilbage meldingen fra borgerne er, at de er overvejende positive over for tilbuddet. Ligeledes kan vi se på erfaringer fra andre kommuner rundt om i landet, såsom Rudersdal Kommune, Egedal Kommune, Odense Kommune, Slagelse Kommune, Århus Kommune og Nyborg kommune, at de alle har haft succes med implementeringen af solsikkesnoren.

Indfører man solsikkeprogrammet får man træningsvideoer til medarbejderne samt et antal snore, der kan udleveres til brugere og medarbejdere. For at sikre medarbejdernes kendskab til snoren, giver det mening at forvaltningerne præsenterer løsninger for kommunikation om programmet i de tilbud, hvor det giver mening.

Beslutning

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.